



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE
CEP 35.930-027 - ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

ANEXO VIII - COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - MÃO DE OBRA

EDITAL DE CONCORRENCIA ELETRONICA Nº

01/12/2025

REFERÊNCIAS DE PREÇOS: SUDECAP: JULHO/2025 (ONERADA), COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS: DEZEMBRO/2025 (CONVENÇÕES COLETIVAS/COTAÇÕES)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (RSS) DAS UNIDADES DE SAÚDE DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE E ENTIDADES CONVENIADAS.

ANEXO VI - COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - MÃO DE OBRA

CATEGORIA PROFISSIONAL	SALÁRIO MENSAL	INSALUBRIDADE	ADICIONAL NOTURNO	LEIS SOCIAIS BÁSICAS (HORISTA)	LEIS SOCIAIS REGIME ESPECIAL (HORISTA)	CESTA BÁSICA + GRATIFICAÇÃO DE FÉRIAS R\$/MÊS	CESTA BÁSICA + GRATIFICAÇÃO DE NATAL R\$/MÊS	VALE LANCHE - VALE REFEIÇÃO	VALE-TRANSPORTE	AUXILIO SAÚDE	SEGURO DE VIDA R\$ / MÊS	PCMSOPGR	EPI	TOTAL (POR HOMEM) R\$ / MÊS	COM BDI	TOTAL (POR HOMEM) R\$ / HORA	COM BDI		
			20,00%	71,91%	77,91%												27,04%		27,04%
			ITEM 01 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL																
GERENTE GERAL/COORDENADOR - ENGENHEIRO CIVIL, AMBIENTAL (CBO 2149-05)	R\$ 9.108,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.549,56	R\$ -	R\$ 265,30	R\$ 22,11	R\$ 538,64	R\$ -	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 156,74	R\$ 60,18	R\$ 16.900,53	R\$ 21.470,43	R\$ 76,82	R\$ 97,59		
ENCARREGADO GERAL NAS OPERAÇÕES NA CONSERVAÇÃO DE VIAS PERMANENTES (CBO 9922-05)	R\$ 2.628,56	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.890,20	R\$ -	R\$ 265,30	R\$ 22,11	R\$ 538,64	R\$ -	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 156,74	R\$ 63,49	R\$ 5.765,04	R\$ 7.323,91	R\$ 26,20	R\$ 33,28		
AUXILIAR ADMINISTRATIVO (CBO 4110-10)	R\$ 2.426,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.744,97	R\$ -	R\$ 265,30	R\$ 22,11	R\$ 538,64	R\$ 201,36	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 156,74	R\$ 60,18	R\$ 5.615,90	R\$ 7.134,44	R\$ 25,53	R\$ 32,43		
ITEM 02 - SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS DE SAÚDE (RSS)																			
GARI COLETOR - (CBO 5142-05)	R\$ 1.566,14	R\$ 607,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.693,25	R\$ 265,30	R\$ 22,11	R\$ 538,64	R\$ 201,36	R\$ 250,00	R\$ 100,00	R\$ 156,74	R\$ 72,63	R\$ 5.473,37	R\$ 6.953,37	R\$ 24,88	R\$ 31,61		
MOTORISTA (CBO 782510)	R\$ 1.976,51	R\$ 607,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.012,97	R\$ -	R\$ -	R\$ 750,00	R\$ 201,36	R\$ 250,00	R\$ 100,00	R\$ 238,34	R\$ 60,18	R\$ 6.196,56	R\$ 7.872,11	R\$ 28,17	R\$ 35,79		

OBSERVAÇÕES: A Convenção Coletiva de Trabalho dos Trabalhadores do município de João Monlevade tendo seu piso da CCT de 2025 entre o SINDILURB – Sindicato das Empresas de Coleta, Limp e Ind de Resíduos de Minas Gerais e o SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO E EM TURISMO E HOSPITALIDADE DE JOAO MONLEVADE E REGIAO - SINEEATCH/JM-MG.

A Convenção Coletiva de Trabalho dos Trabalhadores do município de João Monlevade tendo seu piso da CCT de 2025 entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS E LOGISTICA DE MINAS GERAIS - SETCEMG e o SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIARIOS DE ITABIRA.

Os salários dos demais profissionais não previstos nas CCTs, são de mercado e das tabelas de Referencias citadas como SINAPI, SETOP E SUDECAP

A insalubridade foi calculada considerando o salário mínimo de Janeiro/2024 no valor: R\$ 1.518,00 40% R\$ 607,20

Dias efetivamente trabalhados por mês = 25,17 dias/mês (planilha de cálculo das leis sociais trabalhistas)

O vale lanche/refeição é o valor da CCT 2025 - SINEEATCH/JM R\$ 21,40 para 25,17 dias/mês R\$ 538,64

O vale lanche/refeição é o valor da CCT 2025/2025 SINTROITA - Rodoviaros (Motorista) R\$ 30,00 para 25,00 dias/mês R\$ 750,00

O vale-transporte é o valor médio de mercado/ida e volta 2,00 R\$ 4,00 para 25,17 dias/mês R\$ 201,36 desconto de 6% sobre o salário

A cesta básica é o valor da CCT 2024 - SINEEATCH/JM R\$ 265,30 para 1,00 mensal R\$ 265,30

A cesta básica é o valor da CCT 2024/2025 SINTROITA - Rodoviaros (Motorista) R\$ - para 1,00 mensal R\$ -

A gratificação Cesta Basica de férias é o valor da CCT 2024 - SINEEATCH/JM R\$ 265,30 para 1,00 mensal R\$ 22,11

A gratificação Cesta Básica de férias é o valor da CCT 2024/2025 SINTROITA - Rodoviaros (Motorista) R\$ - para 1,00 mensal R\$ -

A gratificação Cesta Basica de Natal é o valor da CCT 2024 - SINEEATCH/JM R\$ 265,30 para 1,00 anual R\$ 22,11

A gratificação Cesta Básica de Natal é o valor da CCT 2024/2025 SINTROITA - Rodoviaros (Motorista) R\$ - para 1,00 anual R\$ -

O Auxilio saúde considerado o valor da CCT 2024 - SINEEATCH/JM e SINDILURB R\$ 100,00

O Auxilio saúde considerado o valor da CCT 2024/2025 SINTROITA - Rodoviaros (Motorista) R\$ 250,00

Seguro de vida: coleta na MAPFRE BH - 3507-9500 - comercial@gdlcorretora.com.br R\$ 100,00

LEIS SOCIAIS BÁSICAS, EPI e PCMSO - Anexos de Planilhas a parte

João Monlevade(MG), 01 de dezembro de 2025

MARCO ANTONIO PENIDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

ANDRÉ LUIZ DE SOUZA MARTINS
ENGENHEIRO AMBIENTAL
CREA 417580MG